
 

 

 

  
  

 

1 

 

431/151252/2024, ΦΕΚ-3188/Β/05.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

431/151252/2024, ΦΕΚ-3188/Β/05.06.2024 

Τροποποίηση των υπ’ αρ. 2775/275355/07.09.2023 (Β’ 5453), 954/275370/07-09-2023 (Β’ 

5535), 2173/279510/12-09-2023 (Β’ 5520), 963/275934/08-09-2023 (Β’ 5458), 

957/275382/07-09-2023 (Β’ 5534), 956/275378/07.09.2023 (Β’ 5533), 

955/275372/07.09.2023 (Β’ 5418), 270/170279/02.06.2023 (Β’ 3702) και 

246/153250/19.05.2023 (Β’ 3477) αποφάσεων του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις εθνικές διατάξεις: 

1.Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 

63 αυτού, 

2.του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

3.της υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 

των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 

2023-2027» (Β’ 5375), 

4.του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

5.των άρθρων 13 έως και 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και 

Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200), 

6.της υπ’ αρ. 885/13-03-2023 υπουργικής απόφασης «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 

των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι 

του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1572/11.05.2023 (ΑΔΑ: 6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ) όμοια απόφαση, 

7.της υπ’ αρ. 1040/28-3-2023 υπουργικής απόφασης «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου 

”ΣΔΕ” Αμέσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β’ 2179), 

8.της υπ’ αρ. 519/135068/05-05-2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός οριζοντίων 

θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων και των τομεακών 

προγραμμάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό 

Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027», 

9.της υπ’ αρ. 520/135074/2021 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερειών για την 

εφαρμογή της βασικής εισοδηματικής στήριξης, της συμπληρωματικής αναδιανεμητικής 

εισοδηματικής στήριξης και της συμπληρωματικής εισοδηματικής στήριξης για γεωργούς 



 

 

 

  
  

 

2 

 

431/151252/2024, ΦΕΚ-3188/Β/05.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

νεαρής ηλικίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό 

Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023- 2027», 

10.της υπ’ αρ. 261611/7.3.2007 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Περί καθορισμού συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή 

του Καν. (ΕΚ) 2006/510 του Συμβουλίου της 20.3.2006 «για την προστασία των 

γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των 

τροφίμων» και του Καν. (ΕΚ) 1898/2006 της Επιτροπής της 23.12.2006 «σχετικά με τη 

θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του υπ’ αρ. 510/2006 Κανονισμού για την 

προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών 

προϊόντων και των τροφίμων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

11.της υπ’ αρ. 3325/05-12-2023 υπουργικής απόφασης «Απόφαση Ένταξης Ενδιάμεσων 

Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑΔΑ: 99Γ34653ΠΓ-95Β), 

12.της υπ’ αρ. 9015/15.02.2024 εγκυκλίου του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) «Για τις 

λεπτομέρειες εφαρμογής του καθεστώτος των Συνδεδεμένων Ενισχύσεων, της Ειδικής 

Καλλιεργητικής Ενίσχυσης για το Βαμβάκι και των Μέτρων Μικρών Νησιών Αιγαίου 

Πελάγους έτους 2023» (ΑΔΑ: 9ΥΞΖ46ΨΧΞΧ-ΑΙΗ), 

13.του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 

138), 

14.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

15.της υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β’ 5114), 

16.της υπ’ αρ. 3065/13.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» (Β’ 4527). 

2.Τις ενωσιακές διατάξεις: 

1.Του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 

πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) 

αριθ. 1307/2013 (L 435). 

2.Του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του Καν. (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 



 

 

 

  
  

 

3 

 

431/151252/2024, ΦΕΚ-3188/Β/05.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

435/187) και ιδίως το άρθρο 3 αυτού: «Εξαιρέσεις σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας και σε 

εξαιρετικές περιστάσεις». 

3.Του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2117 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 για 

τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων, (ΕΕ) αριθ. 1151/2012 για 

τα συστήματα ποιότητας των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων, (ΕΕ) αριθ. 251/2014 

για τον ορισμό, την περιγραφή, την παρουσίαση, την επισήμανση και την προστασία των 

γεωγραφικών ενδείξεων των αρωματισμένων αμπελοοινικών προϊόντων και (ΕΕ) αριθ. 

228/2013 για τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στις εξόχως απόκεντρες περιοχές 

της Ένωσης (L 435/262). 

4.Του Κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 

για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την 

αιρεσιμότητα. 

5.Του κανονισμού (ΕΕ) 2022/1173 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

31ης Μαΐου 2021 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 

διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική (L 183/23). 

6.Του Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, 

σχετικά με τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των 

στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς 

παρακολούθησης και αξιολόγησης. 7. Της υπ’ αρ. C(2022) 8270 final εκτελεστικής 

απόφασης της Επιτροπής της 21.11.2022 «σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου 

της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023- 2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης». 

3.1.Τις ακραίες καιρικές συνθήκες κατά το έτος 2023 που επηρέασαν ιδιαίτερα τις 

καλλιέργειες της βιομηχανικής τομάτας, των οσπρίων, των σπόρων προς σπορά, του 

αραβόσιτου, των μήλων, των πρωτεϊνούχων κτηνοτροφικών ψυχανθών, των πρωτεϊνούχων 

σανοδοτικών ψυχανθών, και στις Περιφέρειες της Θεσσαλίας και στην Περιφερειακή 

Ενότητα της Φθιώτιδας. 

2.Τις ακραίες καιρικές συνθήκες κατά το έτος 2023 που επηρέασαν ιδιαίτερα τον τομέα της 

κτηνοτροφίας - παραγωγή πρόβειου, αίγειου και βόειου κρέατος, στις Περιφέρειες της 

Θεσσαλίας και στην Περιφερειακή Ενότητα της Φθιώτιδας. 

3.Την υπ’ αρ. 27233/21.05.24 σύμφωνη γνώμη του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.. 

4.Την από 20/5/2024 με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου εισήγηση της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

5.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε 

βάρος του τακτικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

431/151252/2024, ΦΕΚ-3188/Β/05.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 1 

Στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 2775/275355/07.09.2023 (B’ 5453) απόφασης του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προστίθεται παρ. Β ως ακολούθως: 

«Β.Κατά παρέκκλιση, λόγω των ιδιαίτερων καιρικών συνθηκών που αντιμετώπισε η χώρα, 

για την καλλιεργητική περίοδο 2023, η Περιφέρεια Θεσσαλίας και η Περιφερειακή Ενότητα 

Φθιώτιδας εξαιρούνται από τους όρους επιλεξιμότητας της παραγράφου Α του παρόντος 

άρθρου.». 

Άρθρο 2 

Στο άρθρο 3 της υπ’ αρ. 954/275370/07-09-2023 (B’ 5535) απόφασης του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προστίθεται παρ. 9 ως ακολούθως: 

«9.Κατά παρέκκλιση, λόγω των ιδιαίτερων καιρικών συνθηκών που αντιμετώπισε η χώρα, 

για την καλλιεργητική περίοδο 2023, η Περιφέρεια Θεσσαλίας και η Περιφερειακή Ενότητα 

Φθιώτιδας εξαιρούνται από τους όρους επιλεξιμότητας των παραγράφων 2,3,4,5 του 

παρόντος άρθρου.». 

Άρθρο 3 

Στο άρθρο 7 της υπ’ αρ. 2173/279510/12-09-2023 (B’ 5520) απόφασης του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προστίθεται παρ. 4 ως ακολούθως: 

«4.Κατά παρέκκλιση των παραγράφων 1, 2 και 3 του παρόντος άρθρου, λόγω των ιδιαίτερων 

καιρικών συνθηκών που αντιμετώπισε η χώρα το έτος 2023, οι σποροπαραγωγικές 

επιχειρήσεις της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας 

εξαιρούνται των υποχρεώσεων των παραγράφων αυτών, για το έτος 2023.». 

Άρθρο 4 

Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 963/275934/08.09.2023 (B’ 5458) απόφασης 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως: 

«Κατά παρέκκλιση, λόγω των ιδιαίτερων καιρικών συνθηκών που αντιμετώπισε η χώρα, για 

την καλλιεργητική περίοδο 2023, οι γεωργοί της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της 

Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας εξαιρούνται από την προϋπόθεση της παρούσας 

παραγράφου». 

Άρθρο 5 

Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 957/275382/07.09.2023 (B’ 5534) απόφασης 

του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προστίθεται εδάφιο 

ως ακολούθως: 

«Κατά παρέκκλιση, λόγω των ιδιαίτερων καιρικών συνθηκών που αντιμετώπισε η χώρα, για 

την καλλιεργητική περίοδο 2023, οι δικαιούχοι της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας 

εξαιρούνται από τον όρο επιλεξιμότητας της παρούσας παραγράφου». 

Άρθρο 6 



 

 

 

  
  

 

5 

 

431/151252/2024, ΦΕΚ-3188/Β/05.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 956/275378/20.09.2023 (B’ 5533) απόφασης 

του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προστίθεται εδάφιο 

ως ακολούθως: 

«Κατά παρέκκλιση, λόγω των ιδιαίτερων καιρικών συνθηκών που αντιμετώπισε η χώρα, για 

την καλλιεργητική περίοδο 2023, οι δικαιούχοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της 

Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας εξαιρούνται από την προϋπόθεση της παρούσας 

παραγράφου». 

Άρθρο 7 

Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 955/275372/13.09.2023 (B’ 5418) απόφασης 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως: 

«Κατά παρέκκλιση, λόγω των ιδιαίτερων καιρικών συνθηκών που αντιμετώπισε η χώρα, για 

την καλλιεργητική περίοδο 2023, οι δικαιούχοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της 

Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας εξαιρούνται από την προϋπόθεση της παρούσας 

παραγράφου». 

Άρθρο 8 

Στο τέλος του άρθρου 11 της υπ’ αρ. 270/170279/2.06.2023 (Β’ 3702) απόφασης του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Κατά παρέκκλιση, λόγω των φυσικών περιστατικών που αντιμετώπισε η χώρα, για το 2023, 

οι δικαιούχοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας, 

εξαιρούνται από την εφαρμογή των όρων επιλεξιμότητας του άρθρου 3 και των υποχρεώσεων 

κτηνοτρόφων του άρθρου 5 της παρούσας και για τις περιπτώσεις των απωλειών που έχουν 

καταχωρηθεί στην ετήσια απογραφή του έτους ενίσχυσης 2023 στο Ολοκληρωμένο 

Πληροφοριακό Σύστημα Κτηνιατρικής.» 

Άρθρο 9 

Στο τέλος του άρθρου 13 της υπ’ αρ. 246/153250/2023 (Β’ 3477) απόφασης του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Κατά παρέκκλιση, λόγω των φυσικών περιστατικών που αντιμετώπισε η χώρα, για το 2023, 

οι δικαιούχοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας, 

εξαιρούνται από την εφαρμογή των όρων επιλεξιμότητας και των υποχρεώσεων των 

κτηνοτρόφων των άρθρων 4, 5 και 6 της παρούσας και για τις περιπτώσεις των απωλειών που 

έχουν καταχωρηθεί στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κτηνιατρικής.» 

Άρθρο 10 

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Μαΐου 2024 


